
Data: 10/07/2023 Página 1 de8

Usuário: HELIANE PRATA SARMENTO

Plano de Trabalho - Proposta de Convênio

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO RECURSOS HUMANOS

Número da Proposta

Informações do Plano de Trabalho

SESPORT-0031/2023
Programa Promoção e apoio ao esporte educacional, comunitário e lazer
Órgão SESPORT
Proponente MUNICIPIO DE VILA PAVAO
Objeto do Programa Promoção e apoio ao esporte educacional, comunitário e lazer

Justificativa

O esporte coletivo ou individual tem por finalidade o auxilio na formação de conceitos
básicos de cidadania para as pessoas, nos aspectos afetivos, sociais, cognitivos, culturais
e biológicos.
Sendo assim, o município de Vila Pavão por meio da emenda parlamentar nº 543 vem
proporcionar o acesso ao esporte com o motivo de agregar bem estar a população e a
perspectiva de suas crianças onde se encontram em situações de ameaça,
vulnerabilidade, risco social e econômico. A influenciar positivamente na formação do
caráter pessoal e valores éticos no espírito de liderança.

Resumo do Objeto do

A proposta busca valorizar a prática esportiva, essa que traz impactos positivos no
enfrentamento dos desafios, numa dinâmica de aprendizado individual ou coletivo de
maneira organizada. Ao lidarmos com atributos de competição e cooperação
proporcionadas pelo esporte, desperta nos participantes o conceito de cidadania através
da tolerância e dos valores humanos. O esporte de maneira geral tem causado impactos
socioeconômicos positivos a médio e longo prazo através de uma prática regular e
atividades físicas, podendo perfeitamente funcionar como uma válvula de escape,
prevenindo o sedentarismo que aflige todas as faixas etárias de idade, colaborando
inquestionavelmente com o bem-estar comunitário dessa municipalidade.

Objeto do Convênio Aquisição de Materiais Esportivos

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
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Data: 10/07/2023 Página 2 de8

09/05/2023

18/07/2024
18/07/2023

Data Criação

Data Início da Vigência

Data Fim  da Vigência

Banco do Convênio

Agência do Convênio

Informações de Data

Conta do Convênio

Valor Global

Percentual Mínimo

Valor da Contrapartida

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

3698745-1

R$ 39.930,20
0
R$ 0,00

201

Informação Bancária

Valor da Contrapartida Bens e
Serviços

Valor de Repasse do R$ 39.930,20

Informações de Valores

Valor de Repasse do Exercício
Futuro

2023

Informações de Valores Futuros
Ano de Repasse do Exercício

Valor da Contrapartida
Financeira R$ 0,00

Informações de Participantes

NomeNatureza JurídicaIdentificaçãoTipo Participante

Prefeitura Municipal de Vila PavãoAdministração Pública
Municipal

CNPJ - 36.350.346/0001-67Executor

Secretaria de Esportes e LazerAdministração Pública
Estadual

Outros - 07.412.119/0001-10Interveniente Executor

Informações do Cronograma Físico

Aquisição de Materiais Esportivos
R$ 39.930,20 18/07/2023 18/07/2024

Etapa

Jogo de uniforme esportivo composto por: 36 coletes
R$ 3.596,67

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 3.596,67Jogo de uniforme esportivo
composto por: 36 coletes

18/07/2024

Troféu em MDF, 35cm de altura com peso aproximadamente 650g
R$ 956,04

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 956,04Troféu em MDF, 35cm de altura com
peso aproximadamente 650g

18/07/2024

Troféu com 1,45cm a 1,55cm de altura.
R$ 2.225,74

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 2.225,73Troféu com 1,45cm a 1,55cm de

18/07/2024

Meta
Período: aValor:

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 10/07/2023 Página 3 de8

Informações do Cronograma Físico

Aquisição de Materiais Esportivos
R$ 39.930,20 18/07/2023 18/07/2024

Etapa

Troféu com 1,45cm a 1,55cm de altura.
R$ 2.225,74

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

altura.

18/07/2024

Troféu e estatueta com 1,33cm a 1,45cm de altura.
R$ 2.225,74

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 2.225,74Troféu e estatueta com 1,33cm a
1,45cm de altura.

18/07/2024

Taça com 79cm de altura
R$ 1.856,61

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 1.856,61Taça com 79cm de altura

18/07/2024

Taça com 71cm de altura (cores diversas)
R$ 1.522,71

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 1.522,71Taça com 71cm de altura (cores
diversas)

18/07/2024

Troféu com altura de 43 cm (cores diversas)
R$ 521,22

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 521,22Troféu com altura de 43 cm (cores
diversas)

18/07/2024

Troféu com altura de 39 cm (cores diversas)
R$ 251,61

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 251,61Troféu com altura de 39 cm (cores
diversas)

18/07/2024

Taça com 62 cm de altura, base preta (cores diversas)
R$ 719,34

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 719,34Taça com 62 cm de altura, base
preta (cores diversas)

18/07/2024

Meta
Período: aValor:

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 10/07/2023 Página 4 de8

Informações do Cronograma Físico

Aquisição de Materiais Esportivos
R$ 39.930,20 18/07/2023 18/07/2024

Etapa

Troféu com 37 cm de alturametalizados na cor dourada
R$ 196,54

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 196,54Troféu com 37 cm de
alturametalizados na cor dourada

18/07/2024

Troféu com 33 cm de altura, na cor dourada
R$ 120,87

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 120,87Troféu com 33 cm de altura, na cor
dourada

18/07/2024

Troféu com 34 cm de altura, na cor preta
R$ 1.577,40

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 1.577,40Troféu com 34 cm de altura, na cor
preta

18/07/2024

Medalha dourada hexagonal 70x60 mm, adesivo frente 50 mm, na cor branca
R$ 2.116,78

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 2.116,78Medalha dourada hexagonal 70x60
mm, adesivo frente 50 mm, na cor
branca

18/07/2024

Rede oficial de Futsal, espessura do fio: 6mm 100% seda
R$ 4.873,32

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 4.873,32Rede oficial de Futsal, espessura do
fio: 6mm 100% seda

18/07/2024

Rede Oficial para Campo, modelo europeu, confeccionadas com (Fio 4,0)100% seda
R$ 1.188,33

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 1.188,33Rede Oficiai para Campo, modelo
europeu, confeccionadas com (Fio
4,0)100% seda

18/07/2024

Rede oficial de futebol de campo: Dimensões: 7,50m na largura, 2,50m de altura, 0,60m de recuo sup.

R$ 9.529,98

Etapa

Valor
Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 9.529,98Rede oficial de futebol de campo:
Dimensões: 7,50m na largura,
2,50m de altura, 0,60m de recuo
sup.

18/07/2024

Meta
Período: aValor:

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 10/07/2023 Página 5 de8

Informações do Cronograma Físico

Aquisição de Materiais Esportivos
R$ 39.930,20 18/07/2023 18/07/2024

Etapa

Bola de vôlei unissex com 67cm de circunferência
R$ 239,34

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 239,34Bola de vôlei unissex com 67cm de
circunferência

18/07/2024

Camisa tamanho G em Dry 500 e Dry elax
R$ 508,02

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 508,02Camisa tamanho G em Dry 500 e
Dry elax

18/07/2024

Bola de Futebol de Campo - Câmara 6D
R$ 3.734,39

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 3.734,39Bola de Futebol de Campo - Câmara
6D

18/07/2024

Rede de vôlei oficial 1,00x10,00m no fio 2.5 mm, com 2 faixas
R$ 488,33

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 488,33Rede de vôlei oficial 1,00x10,00m no
fio 2.5 mm, com 2 faixas

18/07/2024

Troféu com 41 cm de altura (cores diversas)
R$ 1.481,22

Etapa

Valor Período: 18/07/2023 a

Fase
Data TérminoData InícioValorEspecificação da Fase

18/07/202418/07/2023R$ 1.481,22Troféu com 41 cm de altura (cores
diversas)

18/07/2024

Meta
Período: aValor:

Informações da Associação de Cronograma Desembolso

Responsável Mês-Ano Número Associação Meta Valor Associação

Concedente Julho-2023 113905 Aquisição de Materiais Esportivos R$ 39.930,20

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

Bens
Jogo de
uniforme
esportivo

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Jogo 1,00 R$ 3.596,67R$ 3.596,67

Bens

Troféu em
MDF, 35cm de
altura com
peso
aproximadame
nte 650g.

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 12,00 R$ 956,04R$ 79,67

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 10/07/2023 Página 6 de8

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

Bens
Troféu com 33
cm de altura

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 1,00 R$ 120,87R$ 120,87

Bens

Medalha
dourada
hexagonal
70x60mm

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 218,00 R$ 2.116,78R$ 9,71

Bens

Rede oficial de
Futsal,
espessura do
fio: 6mm 100%
seda

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Par 4,00 R$ 4.873,32R$ 1.218,33

Bens

Rede Oficial
para Campo,
modelo
europeu

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Par 1,00 R$ 1.188,33R$ 1.188,33

Bens

Camisa
tamanho G em
Dry 500 e Dry
elax

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 6,00 R$ 508,02R$ 84,67

Bens

Rede de vôlei
oficial
1,00x10,00m
no fio 2.5 mm

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 1,00 R$ 488,33R$ 488,33

Bens

Troféu com
1,45cm a
1,55cm de
altura.

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 2,00 R$ 2.225,74R$ 1.112,87

Bens

Troféu e
estatueta com
1,33cm a
1,45cm de
altura

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 2,00 R$ 2.225,74R$ 1.112,87

Bens

Troféu com 37
cm de altura
metalizados
na cor
dourada

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 2,00 R$ 196,54R$ 98,27

Bens

Troféu com
altura de 34
cm na cor
preta

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 20,00 R$ 1.577,40R$ 78,87

Bens
Rede oficial de
futebol de
campo

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Par 6,00 R$ 9.529,98R$ 1.588,33

Bens

Bola de vôlei
unissex com
67cm de
circunferência

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 2,00 R$ 239,34R$ 119,67

Bens

Bola de
Futebol de
Campo -
Câmara 6D

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

Un 17,00 R$ 3.734,39R$ 219,67

Bens

Taça com
71cm de altura
(cores
diversas)

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

un 3,00 R$ 1.522,71R$ 507,57

Bens Troféu com Recursos do 333403000 - MATERIAL un 6,00 R$ 521,22R$ 86,87

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 10/07/2023 Página 7 de8

Bens e Serviços
Tipo Descrição Natureza Código/Natureza de Unid. Qtd. Valor TotalValor Unit.

altura de 43
cm (cores
diversas)

Convênio DE CONSUMO un

Bens

Troféu com 41
cm de altura
(cores
diversas)

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

un 6,00 R$ 1.481,22R$ 246,87

Bens
Taça com 79
cm (cores
diversas)

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

un 3,00 R$ 1.856,61R$ 618,87

Bens

Troféu com
altura de 39
cm (cores
diversas)

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

un 3,00 R$ 251,61R$ 83,87

Bens

Taça com 62
cm de altura,
base preta
(cores
diversas)

Recursos do
Convênio

333403000 - MATERIAL
DE CONSUMO

un 2,00 R$ 719,34R$ 359,67

Total

Plano de Aplicação
Recursos do ConvênioCódigo - Descrição da Natureza de Despesa Contrapartida de Bens

333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.734,39 R$ 0,00 R$ 3.734,39
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 239,34 R$ 0,00 R$ 239,34
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 508,02 R$ 0,00 R$ 508,02
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.596,67 R$ 0,00 R$ 3.596,67
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.116,78 R$ 0,00 R$ 2.116,78
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.188,33 R$ 0,00 R$ 1.188,33
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 488,33 R$ 0,00 R$ 488,33
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.873,32 R$ 0,00 R$ 4.873,32
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 9.529,98 R$ 0,00 R$ 9.529,98
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 719,34 R$ 0,00 R$ 719,34
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.522,71 R$ 0,00 R$ 1.522,71
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.856,61 R$ 0,00 R$ 1.856,61
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.225,74 R$ 0,00 R$ 2.225,74
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 120,87 R$ 0,00 R$ 120,87
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 196,54 R$ 0,00 R$ 196,54
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.481,22 R$ 0,00 R$ 1.481,22
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.577,40 R$ 0,00 R$ 1.577,40
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 251,61 R$ 0,00 R$ 251,61
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 521,22 R$ 0,00 R$ 521,22
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.225,74 R$ 0,00 R$ 2.225,74
333403000 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 956,04 R$ 0,00 R$ 956,04

Total R$ 39.930,20

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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Data: 10/07/2023 Página 8 de8

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., para os efeitos e sob as
penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Estadual ou
qualquer órgão ou entidades da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos oriundos de
dotações consignadas nos orçamentos do Estado do Espírito Santo, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento,

Local e Data Proponente (Carimbo/Assinatura)

Declaração do Proponente

Aprovação do Concedente

Local e Data Concedente (Carimbo/Assinatura)

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
CEP:29010-150
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ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETARIO DE ESTADO

SESPORT - SESPORT - GOVES
assinado em 14/07/2023 15:39:30 -03:00

UELIKSON BOONE
CIDADÃO

assinado em 14/07/2023 14:23:33 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 14/07/2023 15:39:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELIANE PRATA SARMENTO (ANALISTA DO EXECUTIVO - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-7S7M37
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